附件2

 网上电子身份证书申领流程

一、下载文件

在交通运输部行政许可网上办理平台下载并填写《机构数字证书受理表》。国家智能交通系统工程技术研究中心提供第三方电子认证服务。根据《电子签名法》，请认真阅读电子认证服务协议书，并按要求填写《机构数字证书受理表》一式三份。请用黑色、正楷字清晰、完整地填写，并加盖单位公章。

二、提交材料

申领电子密钥，除需提供加盖公章的《机构数字证书受理表》外，还需提供如下证明材料：

（一）大陆航运公司需提供工商营业执照和组织机构代码证复印件。

（二）台湾航运公司需提供台“经济部”网站的公司基本资料和台“财政部”网站的公司营业税籍登记资料。

（三）香港航运公司需提供商业登记证明和税务登记证明复印件。

（四）大陆有关交通运输主管部门需提供相关人员的居民身份证复印件。

请将有关材料邮寄至中国交通通信信息中心，地址：北京市朝阳区安外外馆后身1号，邮政编码：100011；收件人：王焕臣；联系电话：010-65299466，或将以上资料电子版发送至：wanghuanchen@cttic.cn。

三、材料审核

电子密钥受理单位将对申请材料进行完整性、符合性审核，并根据企业信息给予电子密钥受理确认。材料不齐全的申请将被退回。材料审核自受理之日起2个工作日完成，电子密钥制作5个工作日完成。

四、电子密钥发放

电子密钥制作完成后，邮寄给申请人，邮费自理。

五、电子密钥管理

每个航运公司配发一把电子密钥。每个省级交通运输主管部门配发1-3把电子密钥，由经办人、审核领导等相关人员使用。航运公司或其船舶代理企业、管理人员应妥善保管电子密钥。